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Podstawa prawna 
 

1. Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z 2 kwietnia 1997 r. (Dz.U. z 1997 r. nr 78, 

poz. 483 ze zm.).  

2. Konwencja o Prawach Dziecka, przyjęta przez Zgromadzenie Ogólne Narodów 

Zjednoczonych z 20 listopada 1989 r. (Dz.U. z 1991 r. nr 120, poz. 526).  

3. Ustawa z 26 stycznia 1982 r. – Karta Nauczyciela (tekst jedn.: Dz.U. z 2023 r. poz. 

984 ze zm.)  

4. Ustawa z 7 września 1991 r. o systemie oświaty (tekst jedn.: Dz.U. z 2022 r. poz. 

2230).  

5. Ustawa z 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (tekst jedn.: Dz.U. z 2023 r. poz. 900 

ze zm.). 

6. Ustawa z 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (tekst jedn.: Dz.U. z 2023 r. poz. 165 ze zm.). 

7. Ustawa z 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst jedn.: Dz.U. z 2023 r. 

poz. 172).   

8. Ustawa z 9 listopada 1995r. o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu 

i wyrobów tytoniowych (tekst jedn.: Dz.U. z 2023 r. poz. 700).  

9. Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z 18 sierpnia 2015 r. w sprawie zakresu 

i form prowadzenia w szkołach i placówkach systemu oświaty działalności 

wychowawczej, edukacyjnej, informacyjnej i profilaktycznej w celu przeciwdziałania 

narkomanii, ze zm. (tekst jedn.: Dz.U. z 2020 r. poz. 1449).  

10. Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z 31 grudnia 2002 r. w sprawie 

bezpieczeństwa i higieny w publicznych i niepublicznych szkołach i placówkach 

(tekst jedn.: Dz.U. z 2020 r. poz. 1604)  

11. Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z 30 stycznia 2018 r. w sprawie 

podstawy programowej kształcenia ogólnego dla liceum ogólnokształcącego, 

technikum oraz branżowej szkoły II stopnia (Dz.U. z 2018 r. poz. 467 ze zm.). 

Podstawowe kierunki realizacji polityki oświatowej państwa w roku szkolnym 

2023/2024. 

12. Statut szkoły  

13. Rozporządzenie MEiN z 13 lipca 2023 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie 

organizacji kształcenia, wychowania i opieki dzieci i młodzieży będących 

obywatelami Ukrainy (Dz.U. z 2023 r. po. 1367)  
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14. Wnioski i zalecenia z kontroli doraźnej przeprowadzonej w kwietniu 2023r. przez 

wizytatora Kuratorium Oświaty w Krakowie. 

15.  Wyniki ankiety diagnozującej problem uzależnień od środków psychoaktywnych. 

16. Wyniki ankiety diagnozującej zaburzenia odżywiania.  
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Wstęp 
 

Szkolny Program Wychowawczo-Profilaktyczny realizowany w Zespole Szkół w Czchowie 

ukierunkowany jest na wspomaganie wszechstronnego rozwoju ucznia oraz zaangażowane 

towarzyszenie mu w dążeniu do osiągnięcia pełnej dojrzałości: 

 fizycznej,  

 psychicznej,  

 duchowej,  

 społecznej.  

Program kładzie także nacisk na profilaktykę zagrożeń, typowych dla wieku adolescencji w 

dzisiejszych czasach. Dokument zakłada spójność działań wychowawczych rodziny i szkoły z 

uwzględnieniem państwowych priorytetów edukacyjnych. Oparty jest na idei integralności 

wychowania z nauczaniem. 

Treści Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego są ściśle związane z hierarchią 

wartości, przyjętą przez radę pedagogiczną, radę rodziców i samorząd uczniowski, a także 

zgodne ze statutem szkoły, wymaganiami zapisanymi w podstawie programowej oraz 

systemem oceniania wewnątrzszkolnego. Wszelkie działania wychowawcze oraz 

profilaktyczne zakładają współpracę całej szkolnej społeczności, przy wsparciu czynników 

lokalnych. 

Szkolny Program Wychowawczo-Profilaktyczny definiuje sposób realizacji celów kształcenia 

oraz zadań wychowawczych zawartych w podstawie programowej kształcenia ogólnego i 

zawodowego, uwzględniając kierunki i formy oddziaływań wychowawczych, których 

uzupełnieniem są działania profilaktyczne skierowane do uczniów, rodziców i nauczycieli. 

Został on opracowany na podstawie przeprowadzonej diagnozy potrzeb i problemów 

występujących w środowisku szkolnym i lokalnym. Uwzględniono: 

 wyniki ewaluacji wcześniejszego szkolnego programu wychowawczo-

profilaktycznego oraz wyniki z nadzoru pedagogicznego sprawowanego przez 

dyrektora za poprzedni rok szkolny, 
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 wnioski z dokumentów szkolnych, takich jak dzienniki lekcyjne, protokoły rad 

pedagogicznych, dokumentacja pedagoga specjalnego, pedagoga i psychologa 

szkolnego oraz wychowawców klas, 

 indywidualne wywiady, przeprowadzone z uczniami, ich rodzicami i nauczycielami, 

 obserwacje zachowań uczniów na lekcjach, podczas przerw, a także podczas 

wycieczek oraz imprez szkolnych, 

 analizę sukcesów i niepowodzeń szkolnych dokonywaną systematycznie w czasie 

roku szkolnego, 

 informacje uzyskane od pracowników instytucji współpracujących ze szkołą, jak 

MOPS, Policja, in.  

Podstawowym celem realizacji Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego jest 

wspieranie młodzieży w rozwoju oraz zapobieganie zachowaniom problemowym i 

ryzykownym. Ważnym elementem realizacji Szkolnego Programu Wychowawczo-

Profilaktycznego jest także kultywowanie tradycji i ceremoniału szkoły. 

Podstawowe zasady realizacji Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego 

obejmują: 

 powszechną znajomość założeń programu – przez uczniów, rodziców i wszystkich 

pracowników szkoły, 

 zaangażowanie wszystkich podmiotów szkolnej społeczności i współpracę w realizacji 

zadań określonych w programie, 

 respektowanie praw wszystkich członków szkolnej społeczności oraz kompetencji 

organów szkoły (dyrektor, rada pedagogiczna, rada rodziców, samorząd uczniowski), 

 współdziałanie ze środowiskiem zewnętrznym szkoły (np. udział organizacji i 

stowarzyszeń wspierających działalność wychowawczą i profilaktyczną szkoły),  

 współodpowiedzialność za efekty realizacji programu. 
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Misja szkoły 
 

Misją Zespołu Szkół  w Czchowie jest kształcenie oraz wychowywanie  człowieka w duchu 

wartości i poczuciu odpowiedzialności, miłości do ojczyzny oraz poszanowania dla polskiego 

dziedzictwa kulturowego, przy jednoczesnym otwarciu się na wartości kultur Europy i świata, 

kształtowanie umiejętności nawiązywania kontaktów z rówieśnikami, także 

przedstawicielami innych kultur.  

Szkoła zapewnia pomoc we wszechstronnym rozwoju uczniów w wymiarze intelektualnym, 

psychicznym i społecznym. Uczniowie są wychowywani w duchu wzajemnego szacunku i 

uczciwości jako życiowej postawy życia w społeczeństwie i w państwie, z uwzględnieniem  

przekazu dziedzictwa kulturowego i kształtowania postaw patriotycznych. Wdrażani są oni do 

odpowiedzialności za budowanie pozytywnego obrazu szkoły poprzez kultywowanie i 

tworzenie jej tradycji. Jednocześnie szkoła podejmuje liczne działania, aby jej absolwenci byli 

dobrze przygotowani do wkroczenia na rynek pracy, stale dopasowując swoją ofertę do 

zmieniających się warunków i wymagań współczesności. Misją szkoły jest także 

przeciwdziałanie pojawianiu się zachowań ryzykownych, kształtowanie postawy 

odpowiedzialności za siebie i innych oraz troska o bezpieczeństwo uczniów, nauczycieli i 

rodziców. 

Sylwetka absolwenta 
 

Chcemy wychować i wykształcić absolwenta, który posiada kompetencje, stanowiące 

połączenie wiedzy, umiejętności i postaw uważanych za niezbędne dla potrzeb samorealizacji 

i rozwoju osobistego, aktywnego obywatelstwa, integracji społecznej oraz zatrudnienia.  

 

Absolwent naszej szkoły to obywatel Europy XXI wieku, który:  

 Jest przygotowany do funkcjonowania w społeczeństwie demokratycznym, zna i 

szanuje historię i kulturę narodową; 

 Jest dobrze przygotowany do pracy w zawodzie  lub do kolejnego etapu kształcenia; 

 Zna zasady etyki zawodowej; 

 Dba o swój rozwój zawodowy i indywidualny; 
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 Charakteryzuje się zdolnością do ciągłego uczenia się i samodoskonalenia; 

 Umie korzystać z dóbr kultury; 

 Skutecznie komunikuje się w języku ojczystym i obcym; 

 Posiada umiejętności organizacyjne, jest przedsiębiorczy; 

 Umiejętnie wykorzystuje technologię społeczeństwa informacyjnego w pracy, 

rozrywce i porozumiewaniu się; 

 Krytycznie i bezpiecznie korzysta z zasobów Internetu; 

 Dba o środowisko naturalne;  

 Wie, gdzie szukać pomocy w rozwiązywaniu złożonych problemów; 

 Cechuje się kulturą osobistą, jest wrażliwy, tolerancyjny i bezinteresowny; 

 Przestrzega zasad moralnych; 

 Jest odpowiedzialny i obowiązkowy; 

 Prowadzi zdrowy styl życia, jest aktywny fizycznie. 

  

Uczeń kończący nasze szkoły dobrze funkcjonuje w swoim środowisku, w domu 

 i miejscu pracy. Ma pozytywny, choć nie bezkrytyczny, stosunek do otaczającej go 

rzeczywistości. Posiada umiejętność efektywnego komunikowania się, współpracy oraz 

kontrolowania własnych emocji. Jest świadomy dziedzictwa kulturowego regionu, kraju, 

Europy, świata. Dba o swoje zdrowie 

 i sprawność fizyczną. Traktuje zdobywanie wiedzy jako podstawę własnego rozwoju.  

Diagnoza potrzeb rozwojowych – czynniki chroniące i czynniki ryzyka 
 

Na podstawie obserwacji środowiska szkolnego i przeprowadzonej diagnozy wyłoniono  

mocne strony szkoły oraz określono obszar problemów, nad którymi należy pracować 

realizując działania z zakresu wychowania i profilaktyki, wskazano też czynniki chroniące i 

czynnika ryzyka. 

Mocne strony Szkoły: 

 Realizacja przez szkołę programu wychowawczo-profilaktycznego, w którym 

uwzględnia się potrzeby i problemy środowiska szkolnego,  priorytety MEN i KO. 

 Prowadzenie przez szkołę szerokich działań, które wpływają na wszechstronny rozwój 

osobisty, intelektualny i społeczny uczniów. 
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 Zadawalający  stopień bezpieczeństwa wśród uczniów oraz osobistego zadowolenia z 

relacji w rodzinie, środowisku i szkole. 

 Kultura osobista zdecydowanej większości uczniów - co przekłada się na osiąganie 

przez nich wysokich ocen zachowania. 

 Kształtowanie u uczniów postaw społecznych i prospołecznych, które uwrażliwiają 

młodzież na potrzeby innych ludzi i zwierząt. 

 Przestrzeganie większości zasad obowiązujących w szkole.  

 Świadomość wśród uczniów możliwości, jakie daje im szkoła w zakresie rozwijania 

zdolności, zainteresowań i talentów poprzez udział w konkursach, zajęciach 

pozalekcyjnych, praktykach zagranicznych, stażach i kursach zawodowych. 

 Uwzględnianie w opracowaniu programu wychowawczo-profilaktycznego sugestii 

rodziców, nauczycieli i uczniów. 

 Prowadzenie szerokich działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania 

uzależnieniom. 

Słabe strony szkoły: 

 Uzależnienie niektórych uczniów od substancji psychoaktywnych oraz  papierosów i 

e-papierosów. 

 Problem korzystania przez uczniów z telefonów komórkowych podczas lekcji oraz  

problem fonoholizmu wśród młodzieży. 

 Lekceważenie przez uczniów zapisów Statutu szkoły dotyczących obowiązków 

ucznia, stroju,  obuwia zastępczego, systematycznego uczestnictwa w zajęciach 

lekcyjnych i kursach zawodowych. 

 Problem znajomości i nie przestrzegania zasad dobrego wychowania oraz 

regulaminów szkolnych, w szczególności dotyczących kultury języka i zachowania 

form grzecznościowych w różnych sytuacjach oraz netykiety. 

 

Szkolny Program Wychowawczo-Profilaktyczny został opracowany na podstawie diagnozy w 

zakresie występujących w środowisku szkolnym potrzeb rozwojowych uczniów, w tym 

czynników chroniących i czynników ryzyka, ze szczególnym uwzględnieniem zagrożeń 

związanych z używaniem substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych 

substancji psychoaktywnych oraz innych problemów występujących w środowisku szkolnym.  

 



10 | S t r o n a  
 

Zostały w nim wzięte pod uwagę: 

 wyniki nadzoru pedagogicznego sprawowanego przez dyrektora, 

 ewaluacja ubiegłorocznego programu wychowawczo-profilaktycznego realizowanego 

w roku szkolnym 2022/23, 

 wnioski i analizy (np. wnioski z pracy zespołów zadaniowych, zespołów 

przedmiotowych, zespołu wychowawczego, analiza wyników ankiet, bieżących 

obserwacji, rozmów przeprowadzonych z uczniami, rodzicami i nauczycielami), 

 wyniki kontroli organu nadzoru pedagogicznego, 

 wnioski z analizy ankiety diagnozującej problem uzależnień, wnioski z analizy ankiet 

dotyczących zaburzeń odżywiania (w tym otyłości oraz anoreksji), 

 inne dokumenty i spostrzeżenia ważne dla szkoły (np. koncepcja funkcjonowania i 

rozwoju szkoły opracowana przez dyrektora, uwagi, spostrzeżenia, wnioski partnerów 

szkoły), 

 analiza dostępnych artykułów naukowych, raportów, opracowań dotyczących 

przewidywanych zagrożeń cywilizacyjnych, wpływu technik informacyjnych i 

mediów na rozwój emocjonalny i społeczny ucznia. 

Na tej podstawie wyodrębniono następujące czynniki ryzyka i czynniki chroniące: 

 

Czynniki ryzyka 

Indywidualne  Komplikacje zdrowotne; 

 Upośledzenie fizyczne i intelektualne; 

 Brak lub słaba więź z rodzicami w dzieciństwie; 

 Niski poziom inteligencji; 

 Chroniczne choroby; 

 Niewielkie umiejętności społeczne; 

 Niska samoocena; 

 Alienacja; 

 Impulsywność. 

Rodzinne/Społeczne  Posiadanie tylko jednego rodzica; 

 Brak obecności ojca w domu rodzinnym; 

 Negatywne wzorce ról społecznych w otoczeniu; 

 Przemoc i dysharmonia w rodzinie; 

 Niezgoda małżeńska między rodzicami; 

 Niewystarczający nadzór lub nieodpowiednie kierowanie 
dzieckiem; 

 Małe zaangażowanie rodziców w aktywność dziecka; 

 Zaniedbanie w dzieciństwie; 

 Długotrwałe bezrobocie rodziców; 
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 Nadużywanie środków psychoaktywnych przez rodziców; 

 Choroby psychiczne rodziców; 

 Surowa dyscyplina lub brak dyscypliny w domu; 

 Niekonsekwencja wychowawcza; 

 Doświadczenie odrzucenia; 

 Brak ciepła, czułości i sympatii wśród domowników. 

Związane ze szkołą  Przemoc rówieśnicza; 

 Odrzucenie przez rówieśników; 

 Słaba więź ze szkołą; 

 Brak umiejętności kierowania własnym zachowaniem; 

 Przynależność do destrukcyjnej grupy rówieśniczej; 

 Niepowodzenia szkolne. 

Sytuacyjne  Wykorzystanie fizyczne, seksualne i/lub emocjonalne; 

 Zmiana szkoły; 

 Rozwód i rozpad rodziny; 

 Śmierć członka rodziny; 

 Choroba fizyczna, pogorszenie się zdrowia; 

 Brak stabilizacji ekonomicznej; 

 Uszczerbek na zdrowiu, ułomność; 

 Opiekowanie się osobą chorą/niepełnosprawną; 

 Wojna lub naturalna katastrofa (w tym sytuacja uczniów – 
uchodźców z Ukrainy). 
 

Środowiskowe i 
kulturowe 

 Niekorzystne warunki socjoekonomiczne; 

 Dyskryminacja społeczna lub kulturowa; 

 Izolacja; 

 Przemoc i przestępczość w środowisku; 

 Zamieszkanie w okolicy pozbawionej środków transportu, 
sklepów i miejsc rekreacji. 

 

Czynniki chroniące 

Indywidualne  Równowaga psychiczna, 

 Pozytywne usposobienie, bezkonfliktowość; 

 Odpowiednie odżywianie; 

 Więź z rodziną; 

 Poziom inteligencji powyżej przeciętnej; 

 Osiągnięcia szkolne; 

 Umiejętność rozwiązywania problemów; 

 Kompetencje i umiejętności społeczne; 

 Prawidłowy styl radzenia sobie w różnych sytuacjach; 

 Optymizm; 

 Przekonania moralne; 

 Sprecyzowane wartości; 

 Pozytywne postrzeganie własnej osoby. 

Rodzinne/Społeczne  Wspierający i opiekuńczy rodzice; 

 Harmonia w rodzinie; 

 Bezpieczna i stabilna rodzina; 

 Różnica wieku między rodzeństwem wynosząca minimum dwa 
lata; 
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 Odpowiedzialność dorosłych i dzieci za rodzinę; 

 Wspierające relacje z innymi dorosłymi i dziećmi; 

 Silne normy etyczne i moralne postępowanie członków rodziny. 

Związane ze szkołą  Poczucie przynależności; 

 Przyjazny klimat w szkole; 

 Prospołecznie nastawiona grupa rówieśnicza; 

 Wymaganie od uczniów odpowiedzialności i udzielania sobie 
wzajemnej pomocy; 

 Sukcesy edukacyjne, okazje do osiągnięć i rozpoznawania 
własnych uzdolnień; 

 Zdecydowana niezgoda szkoły na przemoc. 

Sytuacyjne  Relacje z innymi znaczącymi osobami; 

 Okazje do przeżycia wielkiej zmiany życiowej i znalezienia się w 
punkcie zwrotnym; 

 Bezpieczeństwo ekonomiczne; 

 Dobry stan zdrowia fizycznego. 

Środowiskowe i 
kulturowe 

 Poczucie przynależności; 

 Więź ze społecznością lokalną; 

 Przynależność do kościoła lub innych grup w środowisku; 

 Silne poczucie tożsamości kulturowej i dumy etnicznej; 

 Dostępność pomocy i wsparcia ze strony odpowiednich służb 
społecznych. 

 

Cele ogólne programu 
 

1. Stworzenie jednolitego i kompleksowego oddziaływania wychowawczo – 

profilaktycznego na uczniów (rodzice, nauczyciele, pracownicy szkoły, 

instytucje zewnętrzne). 

2. Wspieranie uczniów i ich rodziców w procesie kształtowania właściwych 

postaw wobec ewentualnych zagrożeń dla prawidłowego rozwoju młodzieży. 

3. Tworzenie warunków do prawidłowego, wszechstronnego rozwoju 

osobowości młodego człowieka poprzez wskazywanie właściwych dróg i 

przykładów godnych naśladowania w jego rozwoju. 

Wszelkie działania mają na celu wspomaganie uczniów w rozwoju ukierunkowanym na 

osiągnięcie pełnej dojrzałości w sferze: 

 fizycznej – ukierunkowanej na zdobycie przez ucznia wiedzy i umiejętności 

pozwalających na prowadzenie zdrowego stylu życia i podejmowanie zachowań 

prozdrowotnych, w tym w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom oraz chorobom 

cywilizacyjnym; 
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 psychicznej – ukierunkowanej na zbudowanie równowagi i harmonii psychicznej, 

osiągnięcie właściwego stosunku do świata, poczucia siły, chęci do życia i witalności, 

ukształtowanie postaw sprzyjających rozwijaniu własnego potencjału, kształtowanie 

środowiska sprzyjającego rozwojowi uczniów, zdrowiu i dobrej kondycji psychicznej, 

podnoszenie efektów kształcenia poprzez uświadamianie wagi edukacji i wyników 

egzaminów zewnętrznych, poszerzanie kompetencji i świadomości znaczenia 

wsparcia w sytuacji kryzysowej osób z najbliższego otoczenia uczniów (rodziców, 

nauczycieli i wychowawców, specjalistów w zakresie pomocy psychologiczno-

pedagogicznej, rówieśników); 

 społecznej – ukierunkowanej na kształtowanie postawy otwartości w życiu 

społecznym, opartej na umiejętności samodzielnej analizy wzorów i norm 

społecznych oraz dokonywania wyborów, a także doskonaleniu umiejętności 

wypełniania ról społecznych, kreowanie postaw prospołecznych w sytuacji 

kryzysowej; 

 aksjologicznej - ukierunkowanej na zdobycie konstruktywnego i stabilnego systemu 

wartości, na kształtowanie prawidłowych postaw patriotycznych rozwijających więź z 

Ojczyzną, kultywowanie praktyk i tradycji religijnych oraz budzenie wrażliwości na 

potrzeby drugiego człowieka. 

 

Działalność wychowawczo- profilaktyczna w Zespole Szkół w Czchowie polega na 

prowadzeniu działań z zakresu kształtowania postaw prozdrowotnych, uczeniu zachowań 

bezpiecznych dla zdrowia własnego i innych z uwzględnieniem właściwego korzystania z 

technologii informacyjno-komunikacyjnych, ugruntowaniu wiedzy z zakresu prawidłowego 

odżywiania się oraz korzyści płynących z aktywności fizycznej i wdrażania profilaktyki 

przeciwko uzależnieniom, szczególnie uzależnieniu od narkotyków. 

 

Działalność wychowawcza 

Działalność wychowawcza obejmuje w szczególności: 

1. kształtowanie postaw prozdrowotnych- wspieranie edukacji i programów mających na 

celu modelowanie postaw prozdrowotnych i prospołecznych, 

2. kształtowanie hierarchii systemu wartości- w którym zdrowie i odpowiedzialność za 

własny rozwój należą do jednych z najważniejszych w życiu, 
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3. kształtowanie więzi ze szkołą- wzmacnianie wśród uczniów więzi ze szkołą oraz 

społecznością lokalną, przygotowanie uczniów do aktywnego uczestnictwa w życiu 

społecznym na poziomie państwa, Europy i całego świata, 

4. kształtowanie klimatu szkoły- kształtowanie przyjaznego klimatu w szkole, 

opierającego się na budowaniu prawidłowych relacji rówieśniczych oraz relacji 

uczniów, nauczycieli, wychowawców i rodziców i/lub opiekunów, 

5. kształtowanie relacji interpersonalnych- doskonalenie umiejętności nauczycieli i 

wychowawców w zakresie budowania podmiotowych relacji z uczniami oraz ich 

rodzicami i opiekunami, 

6. kształtowanie wśród uczniów  akceptacji i ciekawości poznawczej wobec różnic 

kulturowych prezentowanych przez uczniów cudzoziemskich, 

7. kształtowanie kompetencji wychowawczych- wzmacnianie kompetencji 

wychowawczych nauczycieli i wychowawców oraz rodziców i/lub opiekunów, 

8. kształtowanie u uczniów postaw prospołecznych- poprzez możliwość udziału w 

działaniach z zakresu wolontariatu, szkolnego koła PCK, samorządu uczniowskiego -  

sprzyjających aktywnemu uczestnictwu uczniów w życiu społecznym. 

Działalność edukacyjna 
Działalność edukacyjna polega na stałym poszerzaniu i ugruntowywaniu wiedzy i 

umiejętności w wyżej wymienionych sferach życia. 

Działalność edukacyjna obejmuje w szczególności: 

1. poszerzenie wiedzy rodziców i/ lub opiekunów, nauczycieli i wychowawców na temat 

prawidłowości rozwoju i zaburzeń zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży, 

rozpoznawania wczesnych objawów używania środków odurzających, substancji 

psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych, a 

także suplementów diet i leków w celach innych niż medyczne oraz postępowania w 

tego typu przypadkach, 

2. rozwijanie i wzmacnianie umiejętności psychologicznych i społecznych uczniów, 

3. doskonalenie kompetencji nauczycieli, wychowawców, rodziców w zakresie 

profilaktyki oraz rozpoznawania wczesnych symptomów depresji u dzieci i starszej 

młodzieży, 
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4. poszerzanie wiedzy uczniów, nauczycieli, rodziców na temat wpływu sytuacji 

kryzysowej na funkcjonowanie człowieka oraz możliwości uzyskania pomocy w 

szkole i poza szkołą, 

5. kształtowanie u uczniów umiejętności życiowych, w szczególności samokontroli, 

radzenia sobie ze stresem, rozpoznawania i wyrażania własnych emocji, 

6. kształtowanie krytycznego myślenia i wspomaganie uczniów i wychowanków w 

konstruktywnym podejmowaniu decyzji w sytuacjach trudnych, zagrażających 

prawidłowemu rozwojowi i zdrowemu życiu, w szczególności uzależnienia od 

alkoholu, papierosów i narkotyków, 

7. doskonalenie kompetencji nauczycieli i wychowawców w zakresie profilaktyki 

używania środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, 

nowych substancji psychoaktywnych, norm rozwojowych i zaburzeń zdrowia 

psychicznego wieku rozwojowego, 

8. poszerzanie wiedzy uczniów na temat konsekwencji nadużywania multimediów 

(uzależnienie cyfrowe), 

9. doskonalenie kompetencji nauczycieli i wychowawców w zakresie profilaktyki 

uzależnienia od multimediów. 

Działalność informacyjna 
 

Działalność informacyjna w szkole polega na dostarczaniu rzetelnych i aktualnych informacji, 

dostosowanych do wieku oraz możliwości psychofizycznych odbiorców, na temat zagrożeń i 

rozwiązywania problemów związanych z używaniem środków odurzających, substancji 

psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych, wpływu 

niskiego poziomu kondycji psychicznej na funkcjonowanie w życiu, skierowanych do 

uczniów oraz ich rodziców lub opiekunów, a także nauczycieli i wychowawców oraz innych 

pracowników szkoły. 

 

Działalność informacyjna obejmuje w szczególności: 

1. dostarczenie aktualnych informacji nauczycielom, wychowawcom i rodzicom i/ lub 

opiekunom na temat skutecznych sposobów prowadzenia działań wychowawczych i 

profilaktycznych związanych z przeciwdziałaniem używaniu środków odurzających, 

substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji 
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psychoaktywnych i innych zagrożeń cywilizacyjnych, a także działań podejmowanych 

na rzecz kompensowania negatywnych skutków, ( w przypadku  pojawienia  się np. 

nowej pandemii ), 

2. udostępnienie informacji o ofercie pomocy specjalistycznej dla uczniów, ich rodziców 

lub opiekunów w przypadku używania środków odurzających, substancji 

psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych, 

3. udostępnienie informacji o ofercie pomocy specjalistycznej dla uczniów, ich rodziców 

i/lub opiekunów w przypadku obniżonej kondycji psychicznej, depresji, innych 

problemów psychologicznych i psychiatrycznych, jako skutków sytuacji 

traumatycznych i kryzysowych, 

4. przekazanie informacji uczniom, ich rodzicom i/lub opiekunom oraz nauczycielom i 

wychowawcom na temat konsekwencji prawnych związanych z naruszeniem 

przepisów ustawy z 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii, 

5. informowanie uczniów oraz ich rodziców i/lub opiekunów o obowiązujących 

procedurach postępowania nauczycieli i wychowawców oraz o metodach współpracy 

szkół i placówek z Policją w sytuacjach zagrożenia narkomanią oraz uzależnieniami 

od innych środków zmieniających świadomość, 

6. udostępnienie informacji o ofercie pomocy specjalistycznej dla uczniów, ich rodziców 

i/lub opiekunów w przypadku uzależnienia cyfrowego,  

7. udostępnienie informacji o możliwościach różnorodnego wsparcia uczniów z Ukrainy. 

Działalność profilaktyczna 
 

Działalność profilaktyczna w szkole polega na realizowaniu działań z zakresu 

profilaktyki: 

 uniwersalnej (obejmującej wszystkich uczniów),  

 selektywnej( dotyczy młodzieży narażonej na rozwój zachowań ryzykownych),  

 wskazującej(skupionej na uczniach z rozpoznaniem wczesnych objawów uzależnienia, 

zachowań ryzykownych, zaburzeń i chorób wymagających leczenia). 

Działalność profilaktyczna obejmuje: 

1. wspieranie wszystkich uczniów w prawidłowym rozwoju i zdrowym stylu życia 

oraz podejmowanie działań, których celem jest ograniczanie zachowań 

ryzykownych niezależnie od poziomu ryzyka używania przez nich środków 
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odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych 

substancji psychoaktywnych, 

2. wspieranie uczniów, którzy ze względu na swoją sytuację rodzinną, środowiskową 

lub uwarunkowania biologiczne są w wyższym stopniu narażeni na ryzyko 

zachowań ryzykownych, 

3. wspieranie uczniów, u których rozpoznano wczesne objawy używania środków 

odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych 

substancji psychoaktywnych lub występowania innych zachowań ryzykownych, 

które nie zostały zdiagnozowane jako zaburzenia lub choroby wymagające 

leczenia, 

4. wspieranie uczniów, u których rozpoznano objawy depresji lub obniżenia kondycji 

psychicznej, a także prowadzenie działań profilaktycznych wobec wszystkich 

uczniów szkoły, 

5. wspieranie uczniów, u których zaobserwowano uzależnienie od technologii 

cyfrowych, a także prowadzenie działań profilaktycznych wobec wszystkich 

uczniów szkoły (np. przekierowanie ich uwagi na rozwój indywidualnych 

zainteresowań oraz angażowanie  do aktywności w różnych dziedzinach). 

Działania te obejmują w szczególności: 

 realizowanie wśród uczniów  oraz ich rodziców i/lub opiekunów programów 

profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego dostosowanych do potrzeb 

indywidualnych i grupowych oraz realizowanych celów profilaktycznych (program 

profilaktyczny „ARS- czyli jak dbać o miłość”, „Wybierz życie – pierwszy krok”, 

„Wypłyń na głębię” – program Fundacji Jaśka Meli), 

 przygotowanie oferty zajęć rozwijających zainteresowania i uzdolnienia, jako 

alternatywnej pozytywnej formy działalności zaspakajającej ważne potrzeby, w 

szczególności potrzebę podniesienia samooceny, sukcesu, przynależności i satysfakcji 

życiowej, 

 kształtowanie i wzmacnianie norm przeciwnych używaniu środków odurzających, 

substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji 

psychoaktywnych przez uczniów, a także norm przeciwnych podejmowaniu innych 

zachowań ryzykownych, 

 poszerzenie kompetencji osób oddziałujących na uczniów (nauczycieli, rodziców, 

wychowawców, specjalistów) w zakresie wczesnego rozpoznawania objawów 
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depresji, objawów uzależnienia od technologii cyfrowych, objawów chorób 

cywilizacyjnych (np. nadwaga, anoreksja, brak aktywności fizycznej), 

 doskonalenie zawodowe nauczycieli i wychowawców w zakresie realizacji szkolnej 

interwencji profilaktycznej w przypadku podejmowania przez uczniów zachowań 

ryzykownych, 

 włączanie, w razie potrzeby, w indywidualny program edukacyjno-terapeutyczny 

(IPET), o którym mowa w art. 127 ust. 3 ustawy Prawo oświatowe, działań z zakresu 

przeciwdziałania używaniu środków odurzających, substancji psychotropowych, 

środków zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych. 

Praca wychowawcza i profilaktyka 
 

W bieżącym roku szkolnym najważniejsze działania w pracy wychowawczej są 

ukierunkowane na: 

• wspomaganie rozwoju ucznia w sferze emocjonalnej, społecznej i twórczej, 

• wzbudzanie poczucia przynależności do grupy, 

• odbudowanie i umacnianie u uczniów prawidłowego funkcjonowania w grupie 

  społecznej w szkole, klasie (reintegracja), podczas praktyk zawodowych,  

• rozbudzanie poczucia własnej wartości, wiary we własne siły i możliwości, 

• budowanie poczucia tożsamości regionalnej, etnicznej i narodowej, 

• przeciwdziałanie przemocy, agresji i uzależnieniom, 

• przeciwdziałanie pojawianiu się zachowań ryzykownych, 

• troskę o szeroko pojęte bezpieczeństwo podopiecznych, nauczycieli i rodziców, 

• minimalizowanie negatywnych skutków sytuacji kryzysowej wywołanej działaniami 

wojennymi na terenie Ukrainy, w jakiej znaleźli się uczniowie przybyli z tego 

państwa. 
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Zadania profilaktyczne programu ukierunkowane są na: 

 promowanie zdrowego stylu życia, kształtowanie nawyków prozdrowotnych, ze 

szczególnym ukierunkowaniem na ryzyko otyłości oraz problemu niedowagi i 

anoreksji, 

 rozpoznawanie sytuacji i zachowań ryzykownych, w tym korzystanie ze środków 

psychoaktywnych (lekarstw bez wskazań lekarskich, papierosów, alkoholu i 

narkotyków), 

 eliminowanie z życia szkolnego agresji i przemocy rówieśniczej, 

 eliminowanie niebezpieczeństwa związanego z nadużywaniem komputera, Internetu, 

telefonów komórkowych i telewizji oraz przeciwdziałania cyberprzemocy, 

 wzmacnianie poczucia własnej wartości uczniów, podkreślanie pozytywnych 

doświadczeń życiowych, pomagających młodym ludziom ukształtować pozytywną 

tożsamość, 

  uczenie sposobów wyrażania własnych emocji i radzenia sobie ze stresem, 

 uczenie dbałości o zdrowie psychiczne (w tym pojawiające się symptomy depresji) 

oraz wzmacnianie poczucia oparcia w najbliższym środowisku (rodzina, nauczyciele, 

specjaliści) w sytuacjach trudnych. 

 

 

Struktura oddziaływań wychowawczo – profilaktycznych 
 

Dyrektor szkoły 

 stwarza warunki dla realizacji procesu wychowawczego w szkole, 

 sprawuje opiekę nad uczniami oraz stwarza warunki harmonijnego rozwoju 

psychofizycznego, 

 inspiruje nauczycieli do poprawy istniejących lub wdrożenia nowych rozwiązań w 

procesie kształcenia, przy zastosowaniu innowacyjnych działań programowych, 

organizacyjnych lub metodycznych, których celem jest rozwijanie kompetencji 

uczniów, 
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 stwarza warunki do działania w szkole lub placówce wolontariuszy, stowarzyszeń i 

organizacji, których celem statutowym jest działalność wychowawcza lub 

rozszerzanie i wzbogacanie form działalności dydaktycznej, wychowawczej, 

opiekuńczej i innowacyjnej szkoły, 

 współpracuje z zespołem wychowawców, pedagogiem specjalnym, pedagogiem i 

psychologiem szkolnym oraz Samorządem Uczniowskim, wspomaga nauczycieli w 

realizacji zadań, 

 czuwa nad realizowaniem przez uczniów obowiązku szkolnego, 

 nadzoruje zgodność działania szkoły ze Statutem, w tym dba o przestrzeganie zasad 

oceniania, praw uczniów, kompetencji organów szkoły,  

 motywuje nauczycieli i specjalistów do opracowania modelu wsparcia i pomocy 

uczniom przeżywającym trudności psychiczne, 

 monitoruje współpracę pedagoga specjalnego z nauczycielami, wychowawcami, 

innymi specjalistami oraz umacnia wspierającą rolę pedagoga szkolnego w 

rozpoznawaniu przyczyn niepowodzeń edukacyjnych uczniów lub trudności w ich 

funkcjonowaniu, w tym barier i ograniczeń utrudniających funkcjonowanie ucznia i 

jego uczestnictwo w życiu szkoły, 

 stwarza warunki do poszukiwania optymalnych rozwiązań w zakresie budowania 

systemu działań wspierających kondycję psychiczną uczniów, 

 inspiruje wszystkie grupy społeczności szkolnej do budowania dobrych wzajemnych 

relacji w środowisku szkolnym, jako czynnika zwiększającego skuteczność i 

efektywność udzielanego wsparcia, 

 czuwa nad intensyfikowaniem współpracy nauczycieli i wychowawców z pedagogiem 

specjalnym, pedagogiem, psychologiem szkolnym oraz pracownikami poradni 

psychologiczno-pedagogicznych w celu szybkiego i skutecznego reagowania na 

zaobserwowane problemy uczniów, 

 czuwa nad wykonywaniem zadań przez specjalistów szkoły – pedagog specjalny, 

pedagog, psycholog i inni specjaliści powinni aktywnie włączać się do bezpośredniej 

pracy profilaktycznej i bezpośredniego wsparcia uczniów i rodziców, służyć 

doradztwem dla nauczycieli, wspierać ich w identyfikowaniu problemów uczniów i 

prowadzeniu z uczniami zajęć wspierających, integracyjnych, profilaktycznych, 

 nadzoruje realizację Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego. 
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Rada pedagogiczna 

 uczestniczy w diagnozowaniu pracy wychowawczej szkoły i potrzeb w zakresie 

działań profilaktycznych, 

 dokonuje wyboru programów profilaktycznych wspierających uczniów psychicznie i 

uczących umiejętności radzenia sobie z trudnymi wyzwaniami oraz adaptacji do 

zmieniających się warunków nauki, 

 opracowuje projekt programu wychowawczo-profilaktycznego i uchwala go w 

porozumieniu z Radą Rodziców, 

 opracowuje i zatwierdza dokumenty i procedury postępowania nauczycieli w 

sytuacjach zagrożenia młodzieży demoralizacją i przestępczością, a także depresją i 

uzależnieniami od technologii cyfrowych, 

 uczestniczy w realizacji i ewaluacji Szkolnego Programu Wychowawczo-

Profilaktycznego. 

Nauczyciele 

 współpracują z wychowawcami klas, innymi nauczycielami, pedagogiem specjalnym, 

pedagogiem, psychologiem, innymi specjalistami w zakresie realizacji zadań 

wychowawczych i profilaktycznych, uczestniczą w realizacji Szkolnego Programu 

Wychowawczo-Profilaktycznego, 

 reagują na obecność w szkole osób obcych, które swoim zachowaniem stwarzają 

zagrożenie dla ucznia, 

 reagują na przejawy depresji, agresji, niedostosowania społecznego i uzależnień 

uczniów, w tym uzależnień od technologii cyfrowych, 

 przestrzegają obowiązujących w szkole procedur postępowania w sytuacjach 

zagrożenia młodzieży demoralizacją i przestępczością,  

 udzielają uczniom pomocy w przezwyciężaniu niepowodzeń szkolnych, 

 wspierają uczniów – w tym cudzoziemców -  w pokonywaniu trudności, 

 zapewniają atmosferę współpracy, zaufania, otwartości, wzajemnego wspomagania, 

 kształcą i wychowują młodzież w duchu patriotyzmu, demokracji oraz najwyższych 

wartości uznawanych przez ogół społeczeństwa, 

 rozmawiają z uczniami i rodzicami o zachowaniu i frekwencji oraz postępach w nauce 

na swoich zajęciach, 

 wspierają zainteresowania, pasje i rozwój osobowy ucznia. 
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Wychowawcy klas 

 diagnozują sytuację wychowawczą w klasie, zapewniają atmosferę współpracy, 

zaufania, otwartości, wzajemnego wspomagania, 

 rozpoznają potrzeby uczniów w zakresie ochrony zdrowia psychicznego, 

 rozpoznają indywidualne potrzeby rozwojowe uczniów, ze szczególnym 

uwzględnieniem zagrożeń związanych z używaniem substancji psychotropowych, 

środków zastępczych oraz nowych substancji psychoaktywnych, a także 

nadużywaniem technologii cyfrowych, 

 na podstawie dokonanego rozpoznania oraz celów i zadań określonych w Szkolnym 

Programie Wychowawczo-Profilaktycznym opracowują plan pracy wychowawczej 

dla klasy na dany rok szkolny, uwzględniając specyfikę funkcjonowania zespołu 

klasowego i potrzeby uczniów, przygotowują sprawozdanie z realizacji planu pracy 

wychowawczej i wnioski do dalszej pracy, zapoznają uczniów swoich klas i ich 

rodziców z prawem wewnątrzszkolnym i obowiązującymi zwyczajami, tradycjami 

szkoły,  

 są członkami zespołu wychowawców i wykonują zadania zlecone przez 

przewodniczącego zespołu, 

 oceniają zachowanie uczniów swojej klasy, zgodnie z obowiązującymi w szkole 

procedurami, 

 współpracują z innymi nauczycielami uczącymi w klasie, rodzicami uczniów, 

pedagogiem specjalnym, pedagogiem szkolnym oraz specjalistami pracującymi z 

uczniami o specjalnych potrzebach, 

 wspierają uczniów potrzebujących pomocy, znajdujących się w trudnej sytuacji, 

rozpoznają oczekiwania swoich uczniów i ich rodziców, 

 dbają o dobre relacje uczniów w klasie, utrzymywanie kontaktów rówieśniczych, 

rozwijanie wzajemnej pomocy i współpracy grupowej, 

 podejmują działania profilaktyczne w celu przeciwdziałania niewłaściwym 

zachowaniom podopiecznych, 

 współpracują z sądem, policją, innymi osobami i instytucjami działającymi na rzecz 

dzieci i młodzieży, 

 podejmują działania w zakresie poszerzania własnych kompetencji wychowawczych.  
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Pedagog specjalny 

 współpracuje z nauczycielami, wychowawcami, specjalistami, rodzicami i uczniami 

w: 

 rekomendowaniu dyrektorowi działań w zakresie zapewnienia aktywnego 

uczestnictwa uczniów w życiu szkoły oraz tworzeniu warunków dostępności 

architektonicznej, cyfrowej oraz informacyjno- komunikacyjnej osobom ze 

szczególnymi potrzebami, 

 prowadzeniu badań i działań diagnostycznych związanych z rozpoznawaniem 

indywidualnych potrzeb rozwojowych i edukacyjnych oraz możliwości 

psychofizycznych uczniów, 

 rozwiązywaniu problemów dydaktycznych i wychowawczych uczniów, 

 udziela pomocy psychologiczno-pedagogicznej w bezpośredniej pracy z uczniami, 

 współpracuje, w zależności od potrzeb, z innymi podmiotami (m.in. poradniami 

psychologiczno-pedagogicznymi, placówkami doskonalenia nauczycieli, innymi 

organizacjami pozarządowymi, nauczycielem wspomagającym, pracownikiem 

socjalnym, asystentem rodziny), 

 przedstawia radzie pedagogicznej propozycje w zakresie doskonalenia zawodowego 

nauczycieli w zakresie wymienionych wyżej zadań. 

 

Pedagog szkolny/psycholog 

 diagnozuje środowisko wychowawcze, w tym stan kondycji psychicznej uczniów, 

 uczestniczy w poszukiwaniu nowych rozwiązań na rzecz budowania szkolnego 

systemu ochrony zdrowia psychicznego uczniów, 

 zapewnia uczniom pomoc psychologiczną w odpowiednich formach, 

 współpracuje z rodzicami uczniów potrzebującymi szczególnej troski wychowawczej 

lub stałej opieki, wsparcia psychologicznego, 

 zabiega o różne formy pomocy wychowawczej i materialnej dla uczniów, 

 współpracuje z rodzicami w zakresie działań wychowawczych i profilaktycznych, 

 udziela pomocy psychologiczno-pedagogicznej rodzicom uczniów, 

 współpracuje z placówkami wspierającymi proces dydaktyczno-wychowawczy 

szkoły i poszerzającymi zakres działań o charakterze profilaktycznym, w tym z 

poradnią psychologiczno-pedagogiczną, 

 wspiera nauczycieli, wychowawców i inne osoby pracujące z uczniami w identyfikacji 
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problemów uczniów, w tym wczesnych objawów depresji, a także w udzielaniu im 

wsparcia, 

 rozwija współpracę z nauczycielami, wychowawcami, a także pracownikami poradni 

psychologiczno-pedagogicznych w celu szybkiego i skutecznego reagowania na 

zaobserwowane problemy uczniów, 

 aktywnie włącza się do bezpośredniej pracy profilaktycznej i bezpośredniego 

wsparcia uczniów i rodziców, służy doradztwem dla nauczycieli, wspiera ich w 

identyfikowaniu problemów uczniów i prowadzeniu z uczniami zajęć wspierających, 

integracyjnych i profilaktycznych, 

 wspiera nauczycieli, wychowawców, innych psychologów czy pedagogów, którym 

trudno jest otaczać opieką uczniów w związku z tym, że sami przeżywają stan silnego 

przemęczenia lub przechodzą inny kryzys psychiczny, 

 promuje budowanie dobrych, wzajemnych relacji pomiędzy wszystkimi grupami 

społeczności szkolnej, jako czynnika zwiększającego skuteczność i efektywność 

udzielanego wsparcia. 

Rodzice 

 Współpracują z wychowawcą klasy i innymi nauczycielami uczącymi w klasie, 

innymi specjalistami. 

 Współorganizują imprezy szkolne i klasowe. 

 Dbają o właściwą formę spędzania czasu wolnego przez uczniów. 

 Rada Rodziców- uchwala w porozumieniu z Radą Pedagogiczną Szkolny Program 

Wychowawczo- Profilaktyczny. 

Samorząd Uczniowski 

 Jest inspiratorem i organizatorem życia kulturalnego uczniów szkoły, działalności 

oświatowej, sportowej oraz rozrywkowej zgodnie z własnymi potrzebami                               

i możliwościami organizacyjnymi w porozumieniu z dyrektorem, współpracuje                      

z Zespołem Wychowawców i Radą Pedagogiczną. 

 Reprezentuje postawy i potrzeby środowiska uczniowskiego. 

 Propaguje ideę samorządności oraz wychowania w demokracji. 

 Dba o dobre imię i honor szkoły oraz wzbogaca jej tradycję. 

 Może podejmować działania z zakresu wolontariatu. 
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Formy współpracy z rodzicami 
 

Realizacja Szkolnego Programu Profilaktyczno-Wychowawczego zakłada ścisłą współpracę          

z rodzicami. Polega ona na: 

1. Wspieraniu rodziców w procesie wychowawczym dziecka poprzez:  

 Wskazywanie możliwości uzyskania pomocy.  

 Wyposażenie rodziców w podstawowy zasób wiedzy o uzależnieniach i 

destruktywnych zachowaniach dzieci.  

 Diagnozę potrzeb i problemów. 

2. Budowaniu dobrych relacji z rodzicami poprzez pozyskiwanie ich jako sojuszników             

w realizacji działań wychowawczych i profilaktycznych, prowadzonych przez 

nauczycieli. 

3. Informowanie rodziców o możliwości uzyskania merytorycznej pomocy. 

 

Szkoła współpracuje z rodzicami w realizacji działań wychowawczych i profilaktycznych, 

wykorzystując: 

1. Zbiorowe formy współpracy: 

 zebrania z rodzicami zwoływane (zgodnie z kalendarium), 

 spotkania z rodzicami i dyrektorem (zgodnie z kalendarium). 

2. Indywidualne formy współpracy: 

 konsultacje rodziców z wychowawcą, nauczycielem przedmiotu, pedagogiem, 

psychologiem, pedagogiem specjalnym, dyrektorem, 

 korespondencję za pomocą dziennika elektronicznego VULCAN, listów i pism 

wysyłanych metodą tradycyjną , 

 rozmowy telefoniczne. 
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Święta, uroczystości, tradycje i projekty szkolne wspomagające proces 

wychowawczy 
 

Szkoła posiada własny sztandar. Poczet sztandarowy reprezentuje Szkołę i uczestniczy                    

w uroczystościach szkolnych, miejsko-gminnych i regionalnych, a w szczególności                        

w obchodach Święta Niepodległości Polski – 11 listopada każdego roku, w obchodach Święta 

Konstytucji –3 maja każdego roku i innych uroczystościach rocznicowych. W związku                       

z obchodami świąt narodowych i państwowych oraz szkolnych wywiesza się flagę 

państwową. 

Szkoła posiada patrona, którym jest Kardynał Stefan Wyszyński.  

Do tradycji Szkoły należą: 

1) uroczyste rozpoczęcie roku szkolnego, 

2) ślubowanie klas pierwszych, 

3) Święto Komisji Edukacji Narodowej, 

4) Narodowe Święto Niepodległości, 

5) obchody Święta Patrona Szkoły, 

6) Dzień Papieski, 

7) przygotowanie przez uczniów wigilii klasowych, 

9) organizacja Studniówki, 

10) organizacja Dnia Otwartego Szkoły, 

11) uroczyste pożegnanie maturzystów, 

12) obchody rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja, 

13) zakończenie roku szkolnego. 

Szkoła organizuje wiele akcji charytatywnych, konkursów, wyjazdów zawodoznawczych, 

integracyjnych. 

W szkole prowadzona jest kronika. Życie szkoły wzbogacają relacje fotograficzne                    

z ważniejszych wydarzeń na stronie internetowej Szkoły i FB. 

W szkole znajduje się również galeria zdjęć klas maturalnych -absolwentów w postaci 

tablic umieszczonych na szkolnych korytarzach. Szkoła prowadzi badania losów 

absolwentów. 
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Szczegółowe cele wychowawcze do realizacji w roku szkolnym 

2023/2024 
 

Obszar Zadania Formy realizacji Osoby odpowiedzialne 

Edukacja zdrowotna Utrwalanie 
umiejętności 
rozpoznawania 
symptomów zagrożeń 
zdrowia 
fizycznego. 
 
Intensywna dbałość 
o zdrowie poprzez 
aktywność fizyczną. 
 
Rozwijanie postawy 
proaktywnej, w której 
uczeń przejmuje 
inicjatywę, ale też 
odpowiedzialność za 
swoje działania 
i decyzje. 
 
Rozwijanie zdolności 
do samorealizacji, 
samokontroli 
i panowania nad 
emocjami. 
 
 

Przeprowadzanie 
zajęć o tematyce 
prozdrowotnej. 
 
Organizacja i 
przeprowadzenie 
warsztatów dla 
poszczególnych klas 
według potrzeb. 
 
Dostępność 
pedagoga, 
psychologa, 
pedagoga 
specjalnego, 
pielęgniarki szkolnej. 
 
Organizacja wyjść i 
wycieczek 
klasowych, 
zgodnych z 
potrzebami 
uczniów. 
 
Organizacja i udział 
w różnych 
przedsięwzięciach o 
charakterze 
sportowym. 
 
 

Wychowawcy 
klas, nauczyciele 
przedmiotów, 
pedagog, 
psycholog, 
pedagog 
specjalny, 
pielęgniarka 
szkolna, osoby 
zapraszane i 
przedstawiciele 
różnych instytucji 
współpracujących ze 
szkołą, w tym 
rodzice uczniów 
 
*terminy 
określone 
harmonogramem 
wydarzeń 
 

Rozwój emocjonalny i 
osobisty 

Rozwijanie 
umiejętności oceny 
własnego zachowania 
przez uczniów.  
 
Podkreślanie roli 
odpowiedzialności za 
własne decyzje w 
dorosłym życiu. 
 
Doskonalenie 
umiejętności 
planowania i 
organizowania 

Przeprowadzanie 
zajęć tematycznych 
(dotyczących 
rozwoju osobistego, 
komunikacji, 
samooceny). 
 
Warsztaty 
organizowane w miarę 
potrzeb. 
 
Projekt kopernikowski 
„Ku doskonałości”. 

Wychowawcy 
klas, nauczyciele 
przedmiotów, 
pedagog, 
psycholog, 
pedagog 
specjalny, osoby 
zapraszane i 
przedstawiciele 
różnych instytucji 
współpracujących ze 
szkołą 
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swojej nauki. 
 
Promowanie nawyku 
systematyczności.  
 
Rozwijanie  
umiejętności 
radzenia sobie w 
sytuacjach trudnych. 
 
Wspieranie uczniów w 
udzielaniu wsparcia 
rówieśniczego w 
sytuacji kryzysowej. 
 
Stwarzanie okazji do 
rozwoju kreatywności i 
własnych talentów. 
 
Wdrażanie do pracy 
nad samooceną, 
docenianiu mocnych 
stron i akceptacji 
słabszych. 
 
 

*terminy 
określone 
harmonogramem 
wydarzeń 
 

Kształtowanie postaw 
społecznych 

Kształtowanie 
umiejętności 
wyrażania emocji oraz 
ich rozumienia. 
 
Rozwój zaangażowania 
w różne formy 
aktywności (koła 
zainteresowań, 
wolontariat itp.). 
 
Kształtowanie 
prospołecznych 
postaw uczniów 
i rozwijanie 
pozytywnego systemu 
wartości w klasie. 
 
Doskonalenie 
umiejętności 
tworzenia relacji 
opartych 
na wzajemnym 
szacunku 
i zaangażowaniu 
obydwu stron. 

Warsztaty 
integrujące klasy. 
 
Udział w 
wydarzeniach 
ważnych w tradycji 
szkoły i społeczności 
szkolnej. 
 
Dbałość o budynek 
szkoły oraz 
otoczenie budynku. 
 
Aktywny udział w 
życiu szkoły. 
 
Udział w 
Wolontariacie. 
 
Współorganizowanie i 
współprowadzenie 
imprez i wydarzeń 
szkolnych 
wpisanych w 
tradycje szkoły. 
 

Wychowawcy 
klas, nauczyciele 
przedmiotów, 
pedagog, 
psycholog, 
pedagog 
specjalny, osoby 
zapraszane i 
przedstawiciele 
różnych instytucji 
współpracujących ze 
szkołą, w tym 
przedstawiciele władz 
lokalnych, itp. 
 
*terminy 
określone 
harmonogramem 
wydarzeń 
 



29 | S t r o n a  
 

 
Kształtowanie 
pozytywnego 
poczucia własnej 
wartości. 
 
Doskonalenie 
umiejętności 
zmiany postaw i 
zachowań 
poprzez stosowanie 
oraz przyjmowanie 
asertywnej krytyki. 
 
Rozwijanie 
kompetencji 
z zakresu 
rozwiązywania 
konfliktów z 
zastosowaniem 
negocjacji i mediacji. 
 
Stosowanie w praktyce 
umiejętności 
poszukiwania 
takich rozwiązań, które 
stwarzają korzyści dla 
obydwu stron. 
 
Zastosowanie w 
praktyce 
umiejętności 
tworzenia relacji 
opartych na 
wzajemnym szacunku i 
zaangażowaniu 
obydwu stron. 
 
Podejmowanie działań 
nastawionych na różne 
obszary ludzkich 
problemów 
w kontekście 
udzielania 
pomocy (wolontariat). 

Organizacja spotkań 
ze znanymi 
absolwentami, 
osobistościami ze 
świata kultury, nauki 
i sztuki . 

Kształtowanie 
wartości, norm, 
wzorów 
zachowań 

Wdrażanie do 
odpowiedzialności 
za realizację 
określonych 
zadań z życia 
szkoły. 
 

Zachęcanie do 
udziału w 
konkursach, 
olimpiadach, 
wydarzeniach 
szkolnych i 
pozaszkolnych. 

Wychowawcy 
klas, nauczyciele 
przedmiotów, 
pedagog, psycholog, 
pedagog specjalny, 
osoby zapraszane i 
przedstawiciele 
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Rozwijanie 
umiejętności 
realizacji własnych 
celów w oparciu o 
rzetelną pracę i 
uczciwość. 
 
Rozwijanie postaw 
prospołecznych i 
obywatelskich 
w duchu 
poszanowania 
wartości 
uniwersalnych, 
narodowych, 
państwowych 
i lokalnych. 
 
Rozwijanie szacunku 
dla kultury i dorobku 
narodowego. 
 
Rozwijanie 
umiejętności 
właściwego 
zachowania się, 
z uwzględnieniem 
sytuacji 
i miejsca. 
 
Poszerzanie wiedzy 
na temat innych kultur. 
 
Poszerzanie wiedzy 
na temat praw i 
obowiązków 
obywateli. 
 
Rozwijanie 
świadomości 
istnienia potrzeby 
wspólnego działania na 
rzecz innych osób. 
 
Rozwijanie  
umiejętności 
zespołowego działania 
u uczniów. 
 
 
 

 
Zapoznanie 
uczniów z 
dokumentami i 
aktami prawnymi. 
 
Zapoznanie z 
aktualnie 
obowiązującymi 
regulaminami 
szkolnymi oraz 
Statutem szkoły. 
 
Wspieranie 
działalności 
samorządu 
szkolnego. 
 
Umożliwienie 
realizacji inicjatyw 
uczniów i uczennic 
na terenie szkoły. 
 
Udział uczniów w 
sesjach, 
konferencjach, 
wydarzeniach 
publicznych. 
 
Kontynuacja projektu 
„Szkoła demokracji – 
szkoła samorządności.” 

różnych instytucji 
współpracujących ze 
szkołą 
 
*terminy 
określone 
harmonogramem 
wydarzeń 
 

Profilaktyka Rozwijanie postaw Kontynuacja projektu Wychowawcy 
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zachowań 
ryzykownych  
 

aprobujących 
abstynencję i unikanie 
substancji 
psychoaktywnych w 
wymiarach:  
- emocjonalnym 
(pozytywny stosunek 
do abstynencji),  
- poznawczym 
(dysponowanie 
wiedzą na temat 
zagrożeń związanych z 
używaniem substancji 
psychoaktywnych)  
- behawioralnym 
(nieużywanie 
substancji 
psychoaktywnych). 
 
Doskonalenie 
umiejętności 
rozpoznawania i 
radzenia sobie wobec 
zagrożeń 
cywilizacyjnych 
(uzależnienia, 
sekty, subkultury, 
choroby, rozpad więzi 
rodzinnych, brak 
ideałów). 
 
Wykorzystanie w 
praktyce zasad 
bezpieczeństwa w sieci 
i obrony przed 
cyberprzemocą. 
 
Kształtowanie postaw 
zapobiegających 
wczesnym kontaktom 
seksualnym i 
związanych z nimi 
problemów. 
 
Dążenie do zmiany 
zachowań 
zdrowotnych poprzez 
utrwalanie zachowań 
sprzyjających zdrowiu 
lub zmianę zachowań 
ryzykownych na 
prozdrowotne. 

fundacji Jaśka Meli 
„Wypłyń na głębię” – 
„Dobry temat”. 
 
Realizacja projektu ARS 
– czyli jak dbać o 
miłość. 
 
Realizacja projektu z 
oferty Krakowskiego 
Impresariatu 
Artystycznego Rondo 
„Wyspa skarbów”. 
 
Organizacja i 
przeprowadzenie 
warsztatów dla 
poszczególnych klas 
według potrzeb. 

klas, nauczyciele 
przedmiotów, 
pedagog, psycholog, 
pedagog specjalny, 
pielęgniarka 
szkolna, osoby 
zapraszane, 
przedstawiciele Policji i 
różnych instytucji 
współpracujących ze 
szkołą 
 
 
*terminy 
określone 
harmonogramem 
wydarzeń 
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Wzmacnianie norm  
redukujących ryzyko 
eksperymentowania z 
substancjami 
psychoaktywnymi. 

Doradztwo 
zawodowe dla 
uczniów  

Poszerzanie wiedzy na 
temat różnych form 
poszukiwania pracy. 
 
Doskonalenie 
kompetencji 
z zakresu uczestnictwa 
w rozmowach 
kwalifikacyjnych. 
 
Budowanie 
konstruktywnego 
obrazu własnej 
osoby, np. 
świadomości 
mocnych i słabych 
stron, zaufania do 
siebie. 
 

Udział uczniów w 
zajęciach oraz 
lekcjach 
poświęconych 
doradztwu 
zawodowemu. 
 
Realizacja programu 
ERASMUS. 
 
Liczne kursy 
rozwijające 
kompetencje 
zawodowe, np. „Szkoła 
mówców”. 

Wychowawcy 
klas, nauczyciele 
przedmiotów, 
pedagog, 
psycholog, 
pedagog 
specjalny, 
doradca 
zawodowy w 
szkole i poza nią 
 
 
*terminy 
określone 
harmonogramem 
wydarzeń 
szkolnych i 
kalendarium  

Integrowanie 
działań 
wychowawczych 

Uczestnictwo 
rodziców i/lub 
opiekunów w 
realizacji działań 
wychowawczych 
wynikających z 
Programu 
Profilaktyczno-
Wychowawczego 
 
Opracowanie planów 
wychowawczych klas  
z uwzględnieniem 
potrzeb  środowiska 
lokalnego 
 
Współtworzenie 
IPET/ WOPFU 
przez nauczycieli, 
wychowawców i 
zespół ds. PPP 
 
 

Organizacja dni 
otwartych, zebrań z 
rodzicami i/lub 
opiekunami, 
 
Poszerzanie wiedzy 
rodziców i/ lub 
opiekunów na temat 
norm i zagrożeń 
wynikających z 
okresu 
rozwojowego 
uczniów. 
Organizowanie 
spotkań dla 
rodziców uczniów ze 
specjalnymi 
potrzebami 
edukacyjnymi.  
 
Kontakty na 
poziomie 
dziennika 
elektronicznego. 
Prelekcje dla rodziców, 
nauczycieli i uczniów. 

Wychowawcy 
klas, nauczyciele 
przedmiotów, 
pedagog, psycholog, 
pedagog specjalny, 
osoby 
zapraszane i 
przedstawiciele 
różnych instytucji 
współpracujących ze 
szkołą 
 
Kontakty na 
poziomie 
dziennika 
elektronicznego 
 
*terminy 
określone 
harmonogramem 
wydarzeń 
szkolnych i 
kalendarium  
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Ewaluacja 
Ewaluacja programu polega na systematycznym gromadzeniu informacji na temat 

prowadzonych działań, w celu ich modyfikacji i podnoszenia skuteczności Programu 

Wychowawczo-Profilaktycznego.  

Ewaluacja przeprowadzana będzie poprzez: 

1. obserwację zachowań uczniów i zachodzących w tym zakresie zmian, 

2. analizę dokumentacji, 

3. przeprowadzanie ankiet, kwestionariuszy wśród uczniów, rodziców i 

nauczycieli, 

4. rozmowy z rodzicami, 

5. wymianę spostrzeżeń w zespołach wychowawców i nauczycieli, 

6. analizę przypadków. 

Ewaluacja programu przeprowadzana będzie w każdym roku szkolnym przez zespół 

wychowawczo – profilaktyczny powołany przez dyrektora. Zadaniem Zespołu jest 

opracowanie planu ewaluacji programu, organizacja badań oraz opracowanie wyników.                       

Z wynikami prac zespołu w formie raportu ewaluacyjnego zostanie zapoznana Rada 

Pedagogiczna i Rada Rodziców. 

 


